
         ВОДОСНАБЖЕНИЕ И               
ВОДООТВЕДЕНИЕ С ОСНОВАМИ     

ГИДРАВЛИКИ



ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ С 
ОСНОВАМИ ГИДРАВЛИКИ

Перечень умений и знаний, установленных ФГОС

• Бакалавр после освоения программы настоящей дисциплины 
должен:

• знать: основные направления и перспективы развития систем 
водоснабжения и водоотведения, сооружений и населенных мест 
и городов, элементы этих систем, современное оборудование и 
методы их проектирования, а также эксплуатацию и 
реконструкцию этих систем;

• уметь: использовать нормативные правовые документы в своей 
деятельности; выбирать типовые схемные решения систем 
водоснабжения и водоотведения зданий, населенных мест и 
городов; осуществлять работы по строительству, реконструкции 
[...]
предохранения скважины от попадания в нее частиц грунта из водоносного пласта ее, как правило, 
оборудуют фильтром.

• Шахтные колодцы применяют для забора воды из маломощных водоносных пластов, залегающих на 
глубине до 30 м от поверхности земли. Их выполняют из кирпича, бетона, железобетона, дерева, камня. 
Вода поступает в колодец через боковые отверстия, устраиваемые в стенках, и дно, засыпанное 
крупнозернистым материалом. Забор воды из шахтного колодца осуществляется с помощью сифонов или 
насосов. 

• Для защиты колодца от попадания загрязнений и поверхностных стоков вокруг него устраивают отсыпку с 
мощением камнем, а также глиняный замок. Стенки колодца поднимают на 0,8 м над поверхностью земли. 
Сверху колодец закрывается крышкой. 

• Горизонтальные водозаборы устраивают в пределах водоносного пласта на глубине 6—8 м при 
незначительной его мощности. Водозабор располагают перпендикулярно направлению движения 
грунтового потока с уклоном в сторону сборного колодца, откуда вода забирается насосами.
Вокруг труб устраивают гравийно-песчаную обсыпку, которая предотвращает попадание в воду частиц 
грунта. 

• Лучевые водозаборы применяют для забора подрусловых и подземных вод, не имеющих питания из 
открытых водоемов. Водозаборы этого типа предусматривают при залегании водоносных пластов на 
глубине не более 15—20 м. Лучевой водозабор представляет собой разновидность шахтного колодца, 
оборудованного водоприемными фильтрами с дренами. Дрены располагаются в водоносном слое 
радиально по отношению к колодцу. Их выполняют из перфорированных стальных труб, прокладываемых 
способом продавливания из сборного колодца. 

• Для использования родниковой (ключевой) воды, отличающейся высокими показателями качества, 
применяют каптажные сооружения, которые, представляют собой камеры типа шахтных колодцев, 
устраиваемые в месте выхода воды. 



Водозаборные сооружения из подземных вод



Водозаборные сооружения из подземных вод





Системы водоснабжения
Качество воды

Качество природных вод весьма разнообразно и представляет собой 
сложную, непрерывно изменяющуюся систему, которая содержит 
минеральные и органические вещества во взвешенном, коллоидном и 
истинно растворенном состоянии. 

Показатели качества воды подразделяются на:
• физические температура, содержание взвешенных веществ, цветность, 

запах, вкус и др., 
• химические жесткость, щелочность, активная реакция, окисляемость, 

солесодержание, сухой остаток и др.,
• биологические и бактериологические общее микробное число, 

колифаги и др.). 
• радиационные (общая а—b-активность), 
• Требования к качеству питьевой воды, правила контроля качества воды, 

производимой и подаваемой централизованными системами питьевого 
водоснабжения, регламентированы санитарными правилами и нормами 
СаНПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к 
качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. 
Контроль качества». 



Системы водоснабжения
Физические свойства воды

• Температура воды поверхностных источников изменяется в весьма 
широких пределах по сезонам года (от 0,1 до 30°С); подземных вод более 
стабильна (8—12°С). Оптимальная температура воды для хозяйственно-
питьевого водоснабжения принимается 7—11оС. 

• Мутность (прозрачность, содержание взвешенных веществ) 
характеризует наличие в воде частиц песка, глины, илистых частиц, 
планктона, водорослей и других механических примесей, которые 
попадают в нее в результате размыва дна и берегов реки, с дождевыми и 
талыми водами, со сточными водами и т.п.

• Количество взвешенных веществ в воде выражается в миллиграммах 
на литр по каолину (мг/л) или единицах мутности по формазину (ЕМФ). 
Количество взвешенных веществ в питьевой воде не должно превышать 
1,5 мг/л. 

• Цветность воды (ее окраска) выражается в градусах платиново-
кобальтовой шкалы. Вода с цветностью до 35 град считается 
малоцветной, от 35 до 120 град — средней цветности, свыше 120 град 
— высокой цветности. Цветность питьевой воды не должна 
превышать 20 град. 

• Запахи и привкусы воды обуславливаются присутствием в ней 
органических соединений. Интенсивность и характер запахов и привкусов 
определяют органолептически по пятибалльной системе; привкусы и 
запахи, определяемые при 20°С, не должны превышать 2 баллов.



Системы водоснабжения
Химические свойства воды

• Общая минерализация (сухой остаток) - общее количество 
веществ (кроме газов), содержащихся в воде в растворенном 
состоянии, характеризуется сухим остатком, получаемым в 
результате выпаривания профильтрованной воды и 
высушивания задержанного остатка до постоянной массы. В 
воде, используемой для хозяйственно-питьевых целей, сухой 
остаток не должен превышать 1000 мг/л, в особых случаях — 
1500 мг/л. 

• Активная реакция. Вода, подаваемая хозяйственно-питьевым 
водопроводом, должна иметь показатель рН в пределах 6—9. 
При низких значениях рН сильно возрастает ее корродирующее 
действие на сталь и бетон.

• Жесткость воды обуславливается содержанием в ней солей 
кальция, магния. Различают карбонатную жесткость, которая 
определяется наличием в воде двууглекислых солей кальция и 
магния, некарбонатную, при которой в воде содержатся другие 
соли кальция и магния — сульфаты, хлориды, нитраты. 
Суммарная жесткость воды называется общей жесткостью. 

• Содержание фтора в питьевой воде должно поддерживаться в 
пределах 0,7—1,5 мг/л ( в зависимости от климатических 
условий).



Системы водоснабжения
Содержание соединений железа. Железо довольно часто 

встречается в воде подземных источников, в основном в форме 
растворенного двухвалентного железа. Иногда железо содержится и в 
поверхностных водах в форме комплексных соединений, коллоидов или 
тонкодисперсной взвеси. Содержание железа допускается не более 0,3 
мг/л.

Бактериальная загрязненность воды
В воде могут интенсивно развиваться многие формы вирусов и бактерий. 

Основными источниками поступления вирусов и бактерий в природные 
воды являются хозяйственно-фекальные сточные воды, атмосферные 
осадки с территорий водосбора и дренажные воды свалок и 
навозохранилищ.

Контроль бактериальных и вирусных загрязнений осуществляется по 
микробиологическим показателям: общее микробное число 
(ОМЧ) — количество образующихся колоний бактерий в 1 мл (для 
питьевой воды не более 50), количество общих и термотолерантных 
колиформных бактерий ( для питьевой воды — отсутствие в 100 мл), 
колифагов (в питьевой воде отсутствие бляшкообразующих единиц— 
БОЕ в 100 мл).

В практике использования природных вод для различных потребителей 
приходится встречаться еще с целым рядом ее специфических 
свойств. 



Очистка воды. Основные способы обработки 
воды

Способ обработки воды, состав и расчетные параметры очистных 
сооружений и расчетные дозы реагентов устанавливают в зависимости от 
качества воды в источнике водоснабжения, назначения водопровода, 
производительности станции, местных условий, на основании данных 
технологических исследований и эксплуатации сооружений, работающих 
в аналогичных условиях.

В процессе очистки и обработки вода подвергается:
осветлению (освобождение от взвешенных веществ), 
обесцвечиванию, 
обеззараживанию (уничтожение находящихся в ней болезнетворных 

бактерий), 
умягчению (снижение или почти полное устранение содержащихся в ней 

солей жесткости). 
Кроме того, при использовании воды некоторых источников и для отдельных 

потребителей требуется удалять все растворенные в ней соли 
(обессоливание), соли железа (обезжелезивание), растворенные в ней 
газы (дегазация), привкусы и запахи, предотвращать коррозионное 
действие воды на трубы, удалять из воды фтор (обесфторивание) и т.п. 

Для получения воды питьевого качества при использовании 
поверхностных источников, как правило, необходимо производить 
осветление, обесцвечивание, обеззараживание воды. 

При этом в зависимости от качества исходной воды в некоторых случаях 
дополнительно необходимо применять и специальные виды 
водоподготовки: фторирование, обесфторивание, обезжелезивание, 
опреснение, умягчение и т.п.



Очистные сооружения систем 
водоснабжения

Очистные сооружения являются одним из составных элементов системы водоснабжения 
и тесно связаны с ее другими элементами. 

• Место расположения очистной станции назначают при выборе схемы 
водоснабжения объекта. Часто очистные сооружения располагают вблизи источника 
водоснабжения и, следовательно, в незначительном удалении от насосной станции I 
подъема и водозабора. Наибольшее распространение в практике водоочистки, 
особенно в городских водопроводах, имеют схемы очистных сооружений с 
самотечным движением воды. Вода, поданная насосами станции I подъема, 
самотеком проходит последовательно все очистные сооружения и поступает в 
сборный резервуар чистой воды, из которого забирается насосами станции II 
подъема.

• Очистные станции водопроводов населенных пунктов, в зависимости от качества 
воды источника, могут строиться по одноступенчатой или двухступенчатой 
схеме.

• Двухступенчатая схема очистной станции осветления, обесцвечивания и 
обеззараживания воды, подаваемой для хозяйственно-питьевых целей, 
предусматривает следующие операции: коагулирование воды, углевание, 
осветление ее в горизонтальных отстойниках и фильтрах с применением 
флокулянтов, обеззараживание путем хлорирования.

• Для снижения цветности, привкусов и запахов, для очистки от антропогенных 
загрязнений одновременно с введением активированного угля или самостоятельно 
применяют следующие методы: озонирование, аэрирование, другие физико-
химические, биологические.

• При одноступенчатой схеме очистки воды ее осветление осуществляется на 
фильтрах или в контактных осветлителях без использования отстойников. При 
очистке маломутных цветных вод обычно применяется одноступенчатая схема с 
фильтрами или контактными осветлителями без использования камер 
хлопьеобразования и отстойников.



Очистные сооружения системы 
водоснабжения

Очистные сооружения рассчитывают, 
как правило, на равномерную подачу воды в течение суток.

Для осуществления технологического процесса коагуляции в качестве коагулянтов 
применяют сернокислый алюминий AI

2
(SO

4
)

3
 18Н

2
0, сернокислое закисное железо 

FeSO
4
7Н

2
0 и т.д. В результате реакций гидролиза образуются нерастворимые в воде 

гидроксиды алюминия или железа, которые являются неустойчивыми 
компонентами коллоидной системы.

• Исходная вода насосной станцией I подъема подается в смеситель, где быстро 
перемешивается в течение 1—2 мин с реагентами. Из смесителя вода поступает в 
камеру хлопьеобразования, где происходит ее медленное перемешивание (в течение 
15—30 мин) для осуществления процесса коагуляции (хлопьеобразования) — 
укрупнения взвешенных частиц. В большинстве случаев камеры хлопьеобразования 
предусматриваются встроенными в горизонтальный отстойник. В горизонтальном 
отстойнике укрупнившиеся взвешенные частицы выпадают в осадок под действием 
силы тяжести. Затем вода поступает на фильтры, где удаляется мелкодисперсная 
взвесь в результате фильтрования воды через слой фильтрующего материала. 
Осветленная вода (содержание взвеси до 1,5 мг/л) после хлорирования поступает в 
резервуары чистой воды. Такая схема обработки воды рекомендуется для 
осветления и обесцвечивания природных вод при расходах более 30 000 м3/сут, 
наличии взвешенных веществ до 1500 мг/л. При расходах до 3000 м3/сут применяют 
схему с вертикальными отстойниками.

• Широко используется также схема обработки воды с осветлителем со 
взвешенным слоем осадка, рекомендуемая при расходах более 3000 м3/сут и 
наличии взвешенных веществ в исходной воде до 1,5 г/л . 

• Для интенсификации процессов коагуляции иногда применяют специальные 
химические реагенты — флокулянты (активная кремниевая кислота и 
полиакриламид), способствующие образованию крупных хлопьев.



Водопроводная сеть

Водопроводная сеть. Устройство и оборудование водопроводной сети. 
Запасные и регулирующие емкости. Нормы водопотребления, режим 
работы сооружений. Основные сведения по расчету водопроводных 
сетей и сооружений

Начертание в плане водоводов и водопроводной сети определяется 
взаимным расположением источника и объекта водоснабжения, 
планировкой застройки, рельефом местности, грунтовыми условиями, 
наличием искусственных и естественных препятствий, требованиями к 
обеспечению бесперебойного снабжения водой потребителей, 
кратчайшими путями транспортирования воды. 

По конфигурации водопроводные сети бывают тупиковые 
(разветвленные) и кольцевые. Для городских и производственных 
водопроводов, как правило, устраивают кольцевые сети. 

Материалы сетей. Для напорных водоводов и сетей применяют 
стальные, чугунные, асбестоцементные, пластмассовые, 
железобетонные и другие трубы. Для безнапорных водоводов 
используют бетонные трубы, открытые каналы из бетона, 
железобетонные трубы.



Водопроводная сеть
Арматура. Для обеспечения нормальной эксплуатации водопроводная сеть 

должна быть оборудована арматурой.
Для возможности выключения ремонтных участков водоводов применяют 

задвижки и поворотные затворы. Задвижки бывают диаметром до 
1200 мм с ручным, гидравлическим и электрическим приводами. По 
конструкции запорного органа они подразделяются на параллельные и 
клиновые.

Обратные клапаны применяются для того, чтобы воспрепятствовать 
обратному току воды, протекающей по трубопроводу. 

Предохранительные клапаны и устройства, предназначенные для 
борьбы с гидравлическим ударом в трубопроводах, разделяются на две 
основные группы: пружинные предохранительные клапаны, гасители 
удара.

Для создания нормальных условий работы трубопроводов их оборудуют 
аэрационными устройствами, которые необходимы для впуска 
воздуха в случае опорожнения отдельных участков трубопроводов и 
выпуска воздуха при заполнении их водой. 

Выпуски служат для сброса воды. Их устанавливают в пониженных точках 
каждого ремонтного участка трубопровода, а также в местах, принятых 
для промывки трубопроводов перед сдачей в эксплуатацию по окончании 
строительства или после ремонта.

Если здания в населенном пункте не оборудованы внутренним 
водопроводом, то забор воды из сети осуществляется через 
водоразборные колонки.

Для забора воды из сети с целью пожаротушения применяют гидранты, 
устанавливаемые в смотровых колодцах через 150 м.



Запасные и регулирующие емкости

Водонапорные башни
Водонапорные башни необходимы для сглаживания режима работы насосной станции II 

подъема, определяемого режимом водопотребления. При значительной 
неравномерности водопотребления практически трудно либо невыгодно достичь 
совпадения потребления и подачи воды.

Водонапорная башня состоит из резервуара или бака, поддерживающей конструкции 
(ствола). В районах с суровым климатом вокруг бака устраивают шатер для 
предохранения воды от замерзания. Водонапорные башни могут быть выполнены из 
железобетона, кирпича, металла и дерева. Деревянные водонапорные башни 
применяют, в основном, на временных водопроводах. Кирпичные водонапорные 
башни строят относительно небольшой высоты, когда их применение, исходя из 
местных условий, экономически целесообразно. Баки водонапорных башен 
выполняют из стали с плоским или сферическим днищем. Наиболее широко в нашей 
стране применяют железобетонные водонапорные башни, в основном, 
цилиндрической формы с плоским или сферическим днищем. Все более широкое 
распространение получает напряженный железобетон, повышающий 
водонепроницаемость баков. Башни оборудуют сигнализацией, передающей 
показания уровня воды на насосную станцию или диспетчерский пункт 
водопроводного хозяйства.

Резервуары чистой воды. Резервуары в системах водоснабжения используются как 
регулирующие емкости. Одновременно в них могут храниться противопожарные и 
аварийные запасы воды. Если рельеф местности позволяет располагать резервуары 
на достаточно высоких отметках, они могут служить напорными емкостями; если 
воду из резервуаров необходимо перекачивать к потребителю, то они называются 
безнапорными. 

• В настоящее время наибольшее распространение получили железобетонные 
резервуары различных форм, конструкций и методов изготовления. 